
I.

NÁVRH  

ÚZEMNÍHO PLÁNU KARLOVA STUDÁNKA 



I.A 

TEXTOVÁ �ÁST  



Obsah                             str. 

A. Vymezení zastav�ného území                    1 

B. Koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho hodnot         2 

C. Urbanistická koncepce, vymezení zastavitelných ploch,  
 ploch p�estavby a systému sídelní zelen�                 3 

 C.1  Celková urbanistická koncepce                  3 
 C.2  Vymezení zastavitelných ploch a ploch p�estavby           4 
 C.3  Systém sídelní zelen�                     5 

D. Koncepce ve�ejné infrastruktury, v�etn� podmínek pro její umis�ování      6 

 D.1 Dopravní infrastruktura                     6 
    D.1.1 Doprava silni�ní                     6 
    D.1.2 Doprava statická – odstavování a parkování automobil�        6 
    D.1.3 Provoz chodc� a cyklist�                  6  
    D.1.4 Hromadná doprava osob                  7 
      D.1.5 Ostatní druhy doprav                    7 
 D.2 Technická infrastruktura                     7
     D.2.1  Vodní hospodá�ství                    7 
     D.2.2 Energetika, spoje                    7 
     D.2.3  Ukládání a zneškod�ování odpad�               8 
  D.3 Ob�anské vybavení                        8 
  D.4 Ve�ejná prostranství                      9 

E.  Koncepce uspo�ádání krajiny, v�etn� vymezení ploch a stanovení podmínek  
  pro zm�ny v jejich využití, územní systém ekologické stability, prostupnost  
  krajiny, protierozní opat�ení, ochranu p�ed povodn�mi, rekreaci,  

 dobývání  nerost�                       10 

 E.1 Koncepce uspo�ádání krajiny, v�etn� vymezení ploch a stanovení       
    podmínek pro zm�nu v jejich využití                10 
 E.2 Územní systém ekologické stability                 10 
 E.3 Prostupnost krajiny                      11 
 E.4 Protierozní opat�ení                      11 
 E.5 Ochrana p�ed povodn�mi                    11 
 E.6 Podmínky pro rekrea�ní využívání krajiny               11 
 E.7 Vymezení ploch pro dobývání nerost�                11 

F.  Stanovení podmínek  pro využití ploch s rozdílným zp�sobem využití       12 

  F.1 P�ehled typ� ploch s rozdílným zp�sobem využití             12 
  F.2 Koeficient zastav�ní pozemk�                   12 

 F.3 Podmínky pro využití ploch                   13 
  F.4 �asový horizont                       14 

G.  Vymezení ve�ejn� prosp�šných staveb, ve�ejn� prosp�šných opat�ení,  
  staveb a opat�ení k zajiš�ování obrany a bezpe�nosti státu a ploch pro  
  asanaci, pro které lze práva k pozemk�m a stavbám vyvlastnit         15 

  G.1 Ve�ejn� prosp�šné stavby dopravní a technické infrastruktury        15 
     G.1.1 Stavby pro dopravu                    15
     G.1.2 Stavby pro vodní hospodá�ství                16 
     G.1.3 Stavby pro energetiku                   16 



H.  Vymezení dalších ve�ejn� prosp�šných staveb a ve�ejn� prosp�šných  
  opat�ení, pro které lze uplatnit p�edkupní právo             17 
  H.1 Ob�anské vybavení                      17 

 H.2 Ve�ejná prostranství                           17 

I.  Vymezení architektonicky nebo urbanisticky významných staveb, pro které    17 
       m�že vypracovávat architektonickou �ást projektové dokumentace jen  
   autorizovaný architekt                        17

J.   Údaje o po�tu list� územního plánu a po�tu výkres� k n�mu p�ipojené  
   grafické �ásti                         18 

Seznam tabulek :  

Tab. �. 1 – Plochy smíšené obytné SO 

Tab. �. 2 -  Plochy smíšené obytné – bytové domy SO - B 
Tab. �. 3 – Plochy bydlení B 
Tab. �. 4 – Plochy ob�anského vybavení - ve�ejné infrastruktury OV  
Tab. �. 5 – Plochy ob�anského vybavení - komer�ního typu OK 
Tab. �. 6 – Plochy ob�anského vybavení - specifického OX 
Tab. �. 7 – Plochy ob�anského vybavení - t�lovýchovných a sportovních za�ízení OS 
Tab. �. 8 – Plochy ve�ejných prostranství – zele� na ve�ejných prostranstvích ZV 
Tab. �. 9 – Plochy ve�ejných prostranství – p�ší a vozidlové komunikace PV 
Tab. �. 10 – Plochy dopravní infrastruktury – silni�ní doprava – pozemní komunikace           

pro motorová vozidla DS 
Tab. �. 11 – Plochy dopravní infrastruktury – silni�ní doprava – parkovišt� DP 
Tab. �. 12 – Plochy technické infrastruktury TI 
Tab. �. 13 – Plochy rekreace R 
Tab. �. 14 – Plochy lesní L 
Tab. �. 15 – Plochy p�írodní P 

Seznam použitých zkratek 

�OV    -  �istírna odpadních vod  
DTP   -  dolní tlakové pásmo  
EVL   -  evropsky významná lokalita 
HTP   -  horní tlakové pásmo  
KZP   -  koeficient zastav�ní pozemku  
LD   -  láze�ský d�m 
NP   -  nadzemní podlaží 
PHM   -  pohonné hmoty 
RD   -  rodinný d�m  
TR            -  trafostanice 
ÚSES          -  územní systém ekologické stability
VN   -  vysoké nap�tí  



1 

A.  VYMEZENÍ ZASTAV�NÉHO ÚZEMÍ  

1. Zastav�né území obce Karlova Studánka je vymezeno k 1. 2. 2009. 

2. Zastav�né území obce Karlova Studánka je vymezeno ve výkresech  : 

  �. 1. Výkres základního �len�ní území  
  �. 2. Hlavní výkres  
  �. 5. Koordina�ní výkres.  



2 

B. KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ OBCE, OCHRANY A ROZVOJE JEHO 
HODNOT  

1. P�edm�tem ochrany na území obce Karlova Studánka  jsou p�írodní, kulturní a historické 
hodnoty. Jejich vý�et a popis je obsažen v Textové �ásti II.A.  

2. Pro zachování urbanistické struktury sídla a architektonických, estetických, urbanistických 
a historických hodnot je nutno dodržovat následující zásady :  

2.1. Zachovat urbanistickou strukturu sídla, tj. charakter obce hromadného typu s volnou 
zástavbou dopln�nou zelení (zejména parkov� upravenou), p�dorysnou skladbu zá-
stavby (poloha staveb a za�ízení ve vztahu  k sousedním stavbám a za�ízením, k ve-
�ejné komunikaci �i prostoru), hmotovou skladbu zástavby (zejména po�et podlaží a 
výšková hladina zástavby), tradi�ní tvary a sklony st�ech (st�echy sedlové, symetric-
ké, st�ešní sklon 40-450) a tradi�ní stavební materiály typické pro danou �ást obce - 
památkovou zónu (zejména v exteriéru staveb a za�ízení) u staveb, za�ízení a �ástí 
obce, které pocházejí z doby p�ed po�átkem  II. sv�tové války a nebyly v pozd�jší 
dob� upravovány.  

2.2. U staveb, za�ízení a �ástí obce, které byly po II. sv�tové válce stavebn� i terénn�
upravovány, architektonicky, esteticky a urbanisticky znehodnoceny nebo nov� po-
staveny, jsou veškeré stavební aktivity a terénní úpravy p�ípustné pouze tehdy, pokud 
budou sm��ovat bu� k obnov� a respektování (dotvá�ení) jejich p�vodních hodnot 
(architektonických, estetických, urbanistkách a historických) p�ed úpravou, nebo 
k vhodnému urbanistickému, estetickému a architektonickému za�len�ní staveb, za�í-
zení a �ástí obce do prost�edí památkové zóny.  

2.3. Veškeré novostavby (stavby,  za�ízení, komunikace i parkovišt�) a terénní úpravy 
jsou na území památkové zóny p�ípustné tehdy,  v podob� (p�dorysné, hmotové, 
technické, estetické) a funk�ním využití, pokud budou respektovány zásady uvedené 
v bod� 2.1 a nebudou narušeny architektonické, estetické, urbanistické a historické 
hodnoty tohoto území, pro které bylo prohlášeno památkovou zónou.  

2.4. Na �ásti území ochranného pásma, které není sou�ástí památkové zóny, jsou veškeré 
novostavby (stavby, za�ízení, komunikace i parkovišt�), terénní úpravy a stavební 
úpravy již existujících staveb, komunikací a za�ízení p�ípustné tehdy, v podob� (p�-
dorysné, hmotové, technické, estetické) a funk�ním využití, pokud budou respektovat 
architektonické, estetické,  urbanistické a historické hodnoty tohoto území, pro které 
bylo prohlášeno za ochranné pásmo.    



3 

C.  URBANISTICKÁ KONCEPCE, VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH,  
PLOCH P�ESTAVBY A SYSTÉMU SÍDELNÍ ZELEN�  

C.1 Celková urbanistická koncepce  

1.  Hlavními urbanistickými funkcemi obce jsou funkce láze�ská, obytná a rekrea�ní.   

2. Plochy pro novou obytnou výstavbu jsou navrženy jednak jako plochy smíšené obytné SO  
na Hubertov�, jednak jako plochy smíšené obytné – bytové domy SO - B v lokalit� Za 
Statkem. 

3. Pro výstavbu za�ízení ob�anského vybavení - ve�ejné infrastruktury OV je navržena plo-
cha v západní �ásti Karlovy Studánky, v návaznosti na geologickou expozici. Je ur�ena 
pro vybudování muzea a informa�ního st�ediska. 

4. Pro výstavbu za�ízení ob�anského vybavení - komer�ního typu OK jsou ur�eny dv� p�e-
stavbové plochy v západní �ásti obce – plocha vyho�elého Hotelu Hubertus (pro výstavbu 
apartmánového domu) a plocha areálu údržby lázní (pro vybudování sportovn� – relaxa�-
ního centra), dále pak zastavitelná plocha ve východní �ásti obce, u mostu p�es Bílou 
Opavu (pro vybudování ob�erstvení a sociálního za�ízení). 

5. Plochy garáží navazujících na objekt vyho�elého Hotelu Hubertus a plochy technického 
zázemí lázní ve východní �ásti obce (lokalita Statek) jsou vymezeny jako plochy p�estav-
by ob�anského vybavení - specifického OX. 

6. Pro rozvoj sportovních za�ízení jsou navrženy plochy ob�anského vybavení - t�lovýchov-
ných a sportovních za�ízení OS, a to plocha na východním okraji obce, v prostoru mezi 
silnicí II/445 a tokem Bílé Opavy, ur�ená pro vybudování sportovního areálu a plocha pro 
vybudování víceú�elové rekrea�ní sportovní plochy s um�lým povrchem u mate�ské ško-
ly. 

7. Je navrženo prodloužení stávajícího lyža�ského vleku a sjezdovky o 250 m. 

8. Stávající plochy ve�ejných prostranství – zele� na ve�ejných prostranstvích ZV (láze�ský 
park) z�stávají beze zm�ny, navrhují se nové plochy západn� vyho�elého Hotelu Hubertus 
a ve východní �ásti �ešeného území, podél obou b�eh� Bílé Opavy. 

9. Na západním okraji obce (u silnice II/450) a na východním okraji obce (na pravém b�ehu 
Bílé Opavy) jsou navrženy plochy dopravní infrastruktury – silni�ní dopravy – parkovišt�
DP pro vybudování záchytných parkoviš�, další plochy jsou navrženy za láze�ským do-
mem Libuše (pro vybudování parkovišt� v�etn� parkovacího domu) a u bytového domu na 
Lesné (pro vybudování odstavných stání). 



4 

C.2 Vymezení zastavitelných ploch a ploch p�estavby  

a) Zastavitelné plochy  
Plocha 
�. 

Katastrální 
území   

Název  Charakteristika  KZP  Vým�ra 
v ha  

Z 1 Karlova Studánka Hubertov I. plocha smíšená obytná SO 0,40 0,07 

Z 2 Karlova Studánka Parkovišt�
Západ 

plochy dopravní infrastruktu-
ry – silni�ní dopravy –  
parkovišt� DP 

0,90 0,10 

Z 3 Karlova Studánka Hubertov II. plocha smíšená obytná SO 0,40 0,14 

Z 4 Karlova Studánka Muzeum plocha ob�anského vybavení - 
ve�ejné infrastruktury OV 

0,40 0,29 

Z 5 Karlova Studánka U Mate�ské 
školy 

plocha ob�anského vybavení -  
t�lovýchovných a sportovních 
za�ízení OS 

0,50 0,19 

Z 6 Karlova Studánka Parkovišt�  

Za Libuší 

plocha dopravní infrastruktu-
ry – silni�ní dopravy –  
parkovišt� DP 

0,90 0,28 

Z 7 Karlova Studánka U Mostu plocha ob�anského vybavení 
komer�ního typu OK 

0,50 0,06 

Z 8 Karlova Studánka Parkovišt�
Východ 

plocha dopravní infrastruktu-
ry – silni�ní dopravy –  
parkovišt� DP 

0,90 0,10 

Z 9 Karlova Studánka Za Statkem plocha smíšená obytná –       
bytové domy SO - B 

0,30 0,20 

Z 10 Karlova Studánka Sportovní areál plocha ob�anského vybavení -  
t�lovýchovných a sportovních 
za�ízení OS 

0,50 0,42 

Z 11 Karlova Studánka Pod Lesnou plocha dopravní infrastruktu-
ry – silni�ní dopravy –  
parkovišt� DP 

0,90 0,03 

Z 12 Karlova Studánka Vodojem plocha technické               
infrastruktury TI 

0,90 0,01 

b) Plochy p�estavby 
P 1 Karlova Studánka Hubertus plocha ob�anského vybavení -

komer�ního typu OK 
0,50 0,26 

P 2 Karlova Studánka Garáže plocha ob�anského vybavení -
specifického  OX 

0,70 0,07 

P 3 Karlova Studánka Areál údržby plocha ob�anského vybavení -
komer�ního typu OK 

0,50 0,32 



5 

P 4 Karlova Studánka Statek plocha ob�anského vybavení -
specifického  OX 

0,70 0,20 

P 5 Karlova Studánka Parkovišt�
Statek 

plocha dopravní infrastruktu-
ry – silni�ní dopravy – parko-
višt� DP 

0,90 0,05 

Vysv�tlivky :  Koeficient zastav�ní pozemku – pom�r mezi sou�tem vým�r zastav�ných 
ploch naregulovaném pozemku k vým��e tohoto pozemku  

Regulovaný pozemek – stavební pozemek, tj. zastav�né plochy a nádvo�í, 
jakož i eventuální p�iléhající další pozemky tvo�ené pozemkovými parcelami, 
které s nimi provozn� souvisejí, prostorov� na n�j navazují a jsou s ním užívá-
ny jako jeden celek.  

C.3 Systém sídelní zelen�  

1. Stávající plochy zelen� na ve�ejných prostranstvích (láze�ský park) jsou soust�ed�ny 
v centrální �ásti obce podél silnice II/445 a podél toku Bílé Opavy a z�stanou zachovány.   

2. Systém sídelní  zelen� bude dopln�n o nové plochy :     
Plocha �. Katastrální území Název Charakteristika 

ZV 1 Karlova Studánka Pod Hubertovem dopln�ní nové výsadby 
s ponecháním stávající vzrostlé 

zelen�

ZV 2 Karlova Studánka  U mostu  sadové úpravy stávající vzrostlé 
zelen�  

ZV 3 Karlova Studánka  Pravý b�eh  
Bílé Opavy  

sadové úpravy stávající vzrostlé 
zelen�

ZV 4 Karlova Studánka  Levý b�eh                 
Bílé Opavy  

sadové úpravy stávající vzrostlé 
zelen�  



6 

D. KONCEPCE VE�EJNÉ INFRASTRUKTURY, V�ETN� PODMÍNEK PRO JEJÍ 
UMIS�OVÁNÍ  

D.1 Dopravní infrastruktura  

D.1.1 Doprava silni�ní 

1. V západní �ásti �ešeného území na hranici s Malou Morávkou je vymezena navržená plo-
cha dopravní infrastruktury – silni�ní dopravy – pozemních komunikací pro motorová vo-
zidla DS1 pro p�eložku silnice II/450. 

2. V prostoru mostu p�es Bílou Opavu je vymezena navržená plocha dopravní infrastruktury 
– silni�ní dopravy – pozemních komunikací pro motorová vozidla DS2 pro provedení díl-
�í sm�rové úpravy na silnici II/445. 

3. Sí� místních komunikací v �ešeném území bude dopln�na o p�ístupové trasy pro nov� na-
vrhované funk�ní plochy v ší�kových kategoriích pro jednopruhové a dvoupruhové komu-
nikace dle platných norem a právních p�edpis�.  

4. Stávající trasy místních komunikací dle grafické �ásti budou ší�kov� homogenizovány na 
kategorie pro jednopruhové a dvoupruhové komunikace dle platných norem a právních 
p�edpis�. Stávající jednopruhové komunikace budou opat�eny výhybnami. 

5. Všechny komunikace v zástavb� (mimo silni�ní pr�tahy) je t�eba pokládat za zklidn�né 
komunikace se smíšeným provozem. 

D.1.2 Doprava statická – odstavování a parkování automobil�

1. Pro osobní automobily obyvatel bytového domu na Lesné budou vybudována odstavná 
stání západn� objektu bytového domu. Pro osobní automobily obyvatel ostatních byto-
vých dom� budou vybudovány další kapacity, a to jak formou stání na terénu, tak formou 
hromadných garáží. Návrh odstavných stání bude �ešen p�ednostn� na vlastních pozem-
cích, a to v souladu s podmínkami pro využití ploch s rozdílným zp�sobem využití.  

2. Pro parkování osobních automobil� návšt�vník� obce a za�ízení ob�anské vybavenosti 
budou vybudována dv� záchytná parkovišt� – parkovišt� v západní �ásti obce u silnice 
II/450 a parkovišt� ve východní �ásti obce, v lokalit� Statek. Další parkovišt� v�etn� par-
kovacího domu bude vybudováno v lokalit� Za Libuší. 

D.1.3 Provoz chodc� a cyklist�

1. Podél silnice II/450 v úseku od k�ižovatky se silnicí II/445 po zaúst�ní turistických stezek 
z údolí Bílé Opavy se navrhuje vybudování chodníku.

2. Po jižní stran� silnice II/445 se navrhuje vybudování chodníku od mostu p�es Bílou Opa-
vou do Ludvíkova. 

3. Po severní stran� silnice II/445 se navrhuje vybudování chodníku od mostu p�es Bílou 
Opavu po odbo�ku na Lesnou.    

4. Pro bezkolizní pohyb chodc� mezi záchytným parkovišt�m v lokalit� Statek a autobuso-
vou zastávkou „Karlova Studánka, dolní parkovišt�“ bude vybudována samostatná stezka 
pro chodce v�etn� lávky p�es Bílou Opavu. 



7 

D.1.4 Hromadná doprava osob 

1. Bude zachována dostupnost hromadné dopravy na území obce.  

D.1.5 Ostatní druhy doprav 

1. Stávající lyža�ský vlek bude prodloužen o cca 250 m.  

D.2 Technická infrastruktura  
1. Sít� technické infrastruktury je nutno p�ednostn� vést v plochách ve�ejn� p�ístupných - 

v komunikacích nebo v neoplocených plochách podél komunikací.  

2.  Zakreslení tras sítí technické infrastruktury je vzhledem k m��ítku výkres� schématické, 
trasy sítí  musí být up�esn�ny p�i zpracování podrobn�jší dokumentace. 

3. Sít� a za�ízení technické infrastruktury je možno realizovat ve všech plochách zastav�ného 
území a v plochách zastavitelných a p�estavbových. Z�izování sítí a za�ízení technické in-
frastruktury mimo zastav�né a zastavitelné území je up�esn�no v tabulkové p�íloze k �ásti 
F. Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným zp�sobem využití. 

D.2.1 Vodní hospodá�ství  

1. Stávající zp�sob zásobování Karlovy Studánky pitnou vodou  z místních zdroj� (zdroje 
horního tlakového pásma a dolního tlakového pásma), na které je obec napojena p�es 
akumulaci HTP 300 m3  a akumulaci DTP 20 m3, z�stane zachován.  

2. Pro dolní tlakové pásmo bude vybudován nový vodojem 100 m3. 

3. V rámci horního tlakového pásma bude vybudována lokální redukce tlaku pro vytvo�ení 
horního tlakového pásma – nižšího. Pro navrhovanou zástavbu je navrženo rozší�ení vo-
dovodní sít�.  

4. Stávající rozvody užitkové a minerální vody budou zachovány, nová za�ízení se nenavrhu-
jí.  

5. Splašková kanaliza�ní sí� bude rozší�ena pro nov� navrženou zástavbu, odpadní vody bu-
dou odvád�ny na obecní �OV.     

6. P�ebyte�né deš�ové vody, které nevsáknou do terénu, budou odvád�ny deš�ovou kanaliza-
cí v kombinaci s povrchovými p�íkopy podél komunikací do toku Bílé Opavy.  

D.2.2 Energetika, spoje  

1. Pot�ebný p�íkon elektrické energie pro Karlovu Studánku bude zajišt�n z  rozvodné sou-
stavy  22 kV,  linky VN 102, která je pro p�enos pot�ebného p�íkonu dostate�n� dimenzo-
vána.   

2. Pot�ebný transforma�ní výkon  pro Státní lé�ebné lázn� bude zajišt�n ze stávajících tra-
fostanic 6/0,4 kV, jejichž výkon je dostate�ný. 

3. Pro novou bytovou  výstavbu a vybavenost s uvažovaným p�íkonem cca 200 kVA se navr-
huje výstavba 2 nových distribu�ních trafostanic. Trafostanice TR – N1 pro plochu p�e-
stavby P1 (apartmánový d�m) v západní �ásti území se navrhuje jako kiosková, napojená 



8 

zemní kabelovou p�ípojkou VN – 22 kV. Pro výstavbu  v lokalit� Za Statkem se navrhuje 
výstavba venkovní, jednosloupové trafostanice TR – N2, napojené kabelovou zemní p�í-
pojkou VN – 22 kV.  

4. Pro navrhovanou výstavbu se uvažuje s nár�stem špi�kové pot�eby plynu ve výši 80 - 100 
m3/h-1. Pro napojení nových odb�ratel� apartmánového domu se navrhuje rozší�ení plyno-
vodní sít� st�edotlakým  plynovodem z trubek lPE v profilu D 50. Ostatní odb�ratelé budou 
napojeni krátkými p�ípojkami na stávající plynovodní sí�. Pro vytáp�ní nového bytového 
bytového domu  v lokalit� Za Statkem se uvažuje se zvýšením pot�eby plynu v centrální 
koteln� Státních lé�ebných lázní Karlova Studánka, s.p.  

5. Do r. 2020 se uvažuje s rozší�ením teplovodní soustavy vytáp�ní provozované Státními 
lé�ebnými lázn�mi pro vytáp�ní objektu nového bytového domu v lokalit� Za Statkem, 
s tepelným p�íkonem cca 80 kW. Napojení bude provedeno podzemním p�edizolovaným 
potrubím uloženým ve výkopu. 

6. Decentralizovaný zp�sob vytáp�ní pro  stávající i novou  výstavbu s individuálním vytáp�-
ním  RD a apartmánových byt�  a samostatnými kotelnami  pro objekty vybavenosti  z�-
stane b�hem návrhového období zachován. V palivo -  energetické bilanci je  preferováno 
využití zemního plynu jako ušlechtilého paliva, které vyhovuje statutu klimatických lázní.  

7. Podmínky pro rozvoj telekomunika�ního provozu budou �ešeny na volné kapacit� digitální 
úst�edny Karlova Studánka, která bude postupn� rozší�ena na kapacitu odpovídající pokrytí 
pot�eb v rámci atrak�ního obvodu této úst�edny.  

D.2.3 Ukládání a zneškod	ování odpad�  

1. Odpady z �ešeného území budou odváženy na �ízenou skládku mimo �ešené území. Na 
�ešeném území nebude budována žádná nová skládka.  

D.3 Ob�anské vybavení   

1. Stávající za�ízení ob�anského vybavení z�stanou zachována.  

2. Nové plochy ob�anského vybavení se navrhují v lokalitách : 

- Lokalita Hubertus – p�estavbová plocha ob�anského vybavení - komer�ního typu OK 
pro výstavbu apartmánového domu s restaurací (plocha P1) 

- Lokalita Garáže – p�estavbová plocha ob�anského vybavení - specifického OX pro vy-
budování prostor� pro pot�eby ochrany obyvatelstva (plocha �. P2)

- Lokalita Dílny – p�estavbová plocha ob�anského vybavení - komer�ního typu OK – 
p�estavba areálu dílen na sportovn� – relaxa�ní centrum (plocha �. P3)

- Lokalita Statek – p�estavbová plocha ob�anského vybavení - specifického OX pro blíže 
nespecifikované pot�eby lázní (plocha �. P4)

- Lokalita Muzeum – zastavitelná plocha ob�anského vybavení - ve�ejné infrastruktury 
OV pro výstavbu muzea a informa�ního st�ediska (plocha �. Z4)

- Lokalita U mate�ské školy – zastavitelná plocha ob�anského vybavení - t�lovýchovných 
a sportovních za�ízení OS pro vybudování víceú�elové rekrea�ní – sportovní plochy 
(plocha �. Z5) 



9 

- Lokalita U mostu –  zastavitelná plocha ob�anského vybavení - komer�ního typu OK 
pro vybudování ob�erstvení a sociálního za�ízení (plocha �. Z7)

- Lokalita Sportovní areál – zastavitelná plocha ob�anského vybavení -  t�lovýchovných a 
sportovních za�ízení OS pro vybudování sportovního areálu (plocha �. Z10).

3. Za�ízení ob�anského vybavení mohou dále vznikat kdekoliv v plochách smíšených obyt-
ných SO, v plochách ob�anského vybavení - specifického OX a v plochách ob�anského 
vybavení -  t�lovýchovných a sportovních za�ízení OS.     

D.4 Ve�ejná prostranství  

1. Stávající ve�ejná prostranství z�stanou zachována.  

2. Jako nová ve�ejná prostranství se navrhují: 

- plocha ve�ejných prostranství – p�ší a vozidlové komunikace v lokalit� Statek 

- plochy ve�ejných prostranství - zele� na ve�ejných prostranstvích – viz bod C.3.  



10 

E. KONCEPCE USPO�ÁDÁNÍ KRAJINY, V�ETN�  VYMEZENÍ PLOCH A 
STANOVENÍ PODMÍNEK PRO ZM�NY V JEJICH VYUŽITÍ, ÚZEMNÍ 
SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY, PROSTUPNOST KRAJINY, 
PROTIEROZNÍ OPAT�ENÍ, OCHRANU P�ED POVODN�MI, REKREACI, 
DOBÝVÁNÍ NEROST
  

E.1  Koncepce uspo�ádání krajiny, v�etn� vymezení ploch a stanovení podmínek pro 
zm�nu v jejich využití  

1. V krajin� jsou vymezeny následující plochy s rozdílným využitím : 

- plocha rekreace specifické RX – zahrnuje plochu stávající i navržené sjezdovky.  

- plochy lesní NL – zahrnují pozemky ur�ené k pln�ní funkcí lesa v�etn� pozemk� a sta-
veb lesního hospodá�ství, s výjimkou ploch biocenter a biokoridor� ÚSES; na t�chto 
plochách lze realizovat pouze stavby sloužící k zajiš�ování provozu lesních školek, 
k provozování myslivosti a lesního hospodá�ství, stavby za�ízení, která jsou v zájmu 
ochrany p�írody a krajiny, stavby p�íst�ešk� pro turisty,  stavby ú�elových komunikací, 
stavby chodník� a stezek pro p�ší, stavby cyklostezek, stavby vodních nádrží a stavby 
na vodních tocích    

- plochy územního systému ekologické stability ÚSES – zahrnují ekologickou kostru 
území – biokoridory a biocentra, p�edstavují t�žišt� zájmu ochrany p�írody v území a 
základní p�edpoklady jeho ekologické stability; na t�chto plochách se nep�ipouští žádná 
výstavba, s výjimkou za�ízení, která jsou v zájmu ochrany p�írody a krajiny, sítí tech-
nické infrastruktury, jejichž trasování mimo plochy ÚSES by bylo ne�ešitelné nebo 
ekonomicky nereálné a staveb malých vodních nádrží a staveb na vodních tocích; ne-
zbytné st�ety komunikací a sítí technické infrastruktury s plochami ÚSES je nutno mi-
nimalizovat.  

E.2 Územní systém ekologické stability   

1. Na Hubertov� je vymezeno lokální biocentrum �. 1 Hubertov, do severní �ásti k. ú. Karlo-
va Studánka zasahuje trasa lokálního biokoridoru vedená jihovýchodními svahy nad údol-
nicí Bílé Opavy z Ludvíkova do Malé Morávky s vloženým biocentrem �. 2 Karlova Stu-
dánka.  

2. Cílovými lesními porosty ÚSES by m�ly být chudé smrkové bu�iny a bohaté smrkové 
bu�iny, p�ípadn� kv�tnaté jedlobu�iny. Jde o území ovlivn�ná hospoda�ením �lov�ka, a 
proto je p�esn�jší ur�ení klimaxových d�evin v daných podmínkách složité. K realizaci 
ÚSES proto doporu�ujeme použít p�i obnov� lesa širší d�evinnou skladbu specifikovanou 
detailn�ji v projektech ÚSES podle druhového složení podrost�, lesních typologických 
map a p�dních map. 

3. V lesních prvcích ÚSES by ve vymezených porostech m�lo být preferováno minimáln�
podrostní hospoda�ení nebo výb�rné hospodá�ství. P�i nedostatku zmlazených cílových 
d�evin tyto um�le vnášet. Obmýtí a obnovní dobu je možno ponechat podle hospodá�ské-
ho souboru beze zm�ny, zvýšit by se m�lo zastoupení cílových d�evin tak, aby v pr�m�ru 
bylo dosaženo zastoupení minimáln� 50%, tzn., aby porosty tvo�ící biokoridor byly hod-
noceny stupn�m ekologické stability 4. Pro lokální biocentrum vymezené na lesní p�d� by 



11 

m�lo platit, že by m�l být dodržován požadavek podrostního hospoda�ení s p�edsunutými 
prvky pro um�lé zalesn�ní chyb�jícími d�evinami p�irozené druhové skladby, p�edevším 
tedy buku, smrku, jedle, klenu. Stávající smrkové porosty obnovovat holose�n�, pop�ípad�
rovn�ž podrostn�. U porost�, které nejsou kvalitní a u nichž není žádoucí další zmlazení, 
uvažovat i o p�ípadném snížení obmýtí o 10 rok�. P�i clonné obnov� smrkových porost�
by do �istých nálet� m�l být um�le vnášen buk, pop�. ostatní cílové listná�e zejména jako 
d�eviny zpev�ující a meliora�ní, ale jen autochtonní. Ideálním cílem hospoda�ení v poros-
tech tvo�ících lokální biocentra je les s druhovou a v�kovou skladbou blízkou p�irozené. 
P�i p�em�nách druhové skladby v biocentrech a biokoridorech by m�lo platit, že sazenice 
mají být nejen odpovídající druhové skladby, ale i místní provenience a z odpovídajícího 
ekotopu. 

E.3 Prostupnost krajiny  

1. Stávající sí� místních ú�elových komunikací v krajin� je zachována. 

2. Stávající sí� p�ších turistických tras je zachována.  

3. Stávající systém lyža�ských b�žeckých tratí je zachován.  

4. Stávající vyzna�ené cyklotrasy �. 553 a 6029 jsou zachovány.  

5. Podél západního okraje �ešeného území  (podél silnice II/450) je navržena hipotrasa, která 
je sou�ástí  navržené hipotrasy kolem centrální �ásti Hrubého Jeseníku v trase Malá Mo-
rávka – Alfrédka – Pod Ztracenými kameny – Klepá�ov – Verní�ovice – Maršíkov – Vel-
ké Losiny – T�i kameny – Nové Losiny – Františkov – Ostružná – Ramzová – Horní Li-
pová – Pomezí – Lázn� Jeseník – �eská Ves – Chebzí – Rejvíz – Opavská chata – Sedlo 
Videlský k�íž – Sedlová chata – Karlova Studánka – Hv�zda – Malá Morávka.  

E.4 Protierozní opat�ení  

1. Protierozní opat�ení se nenavrhují.  

E.5 Ochrana p�ed povodn�mi 

1. Ochrana p�ed povodn�mi není navržena. 

E.6 Podmínky pro rekrea�ní využívání krajiny  

1. Pro zlepšení podmínek rekrea�ního využívání krajiny je navrženo prodloužení stávajícího 
lyža�ského vleku a sjezdovky o cca 250 m.   

E.7 Vymezení ploch pro dobývání nerost�  

1. Plochy pro dobývání nerost� nejsou vymezeny.   



12 

F.  STANOVENÍ PODMÍNEK PRO VYUŽITÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM ZP
SOBEM 
VYUŽITÍ  

F.1 P�ehled typ� ploch s rozdílným zp�sobem využití  

V �ešeném území jsou vymezeny následující plochy s rozdílným zp�sobem využitím :

plochy smíšené obytné      SO 

plochy smíšené obytné: 

- bytové domy         SO - B   

plochy bydlení         B

plochy ob�anského vybavení  : 

- ve�ejné infrastruktury             OV 

- komer�ního typu               OK 

- specifického               OX 

- plochy t�lovýchovných a sportovních za�ízení     OS 

plochy ve�ejných prostranství :   

- zele� na ve�ejných prostranstvích   ZV 

- p�ší a vozidlové komunikace    PV 

plochy dopravní infrastruktury  : 

- silni�ní doprava – pozemní komunikace pro motorová vozidla   DS

- silni�ní doprava – parkovišt�               DP

plochy technické infrastruktury   TI

 plochy rekreace         R

 plochy lesní           L

 plochy p�írodní         P

  

F.2 Koeficient zastav�ní pozemk�  

Koeficient zastav�ní pozemk� je stanoven takto :  

SO – plochy smíšené obytné                  0,40 

SO-B– plochy smíšené obytné – bytové domy             0,30 

B   – plochy bydlení                      0,30  

OV  – plochy ob�anského vybavení - ve�ejné infrastruktury        0,40 

OK  – plochy ob�anského vybavení - komer�ního typu          0,50 

OX  – plochy ob�anského vybavení - specifického           0,70 

OS  – plochy ob�anského vybavení -  t�lovýchovných a sportovních za�ízení  0,50 



13 

DS  – plochy dopravní infrastruktury – silni�ní doprava - parkovišt�      0,90 

TI   – plochy technické infrastruktury                0,90  

F.3 Podmínky pro využití ploch  

 Jsou uvedeny v p�iložených tabulkách.  



14 

F.4 �asový horizont  

1. V grafické �ásti dokumentace jsou rozlišeny : 

     a) plochy stabilizované (stav k r. 2009) 

 b) plochy zm�n (návrhové – orienta�n� k r. 2020). 



15 

G.  VYMEZENÍ VE�EJN� PROSP�ŠNÝCH STAVEB, VE�EJN� PROSP�ŠNÝCH 
OPAT�ENÍ, STAVEB A OPAT�ENÍ K ZAJIŠ�OVÁNÍ OBRANY A 
BEZPE�NOSTI STÁTU A PLOCH PRO  ASANACI, PRO KTERÉ LZE PRÁVA 
K POZEMK
M A STAVBÁM VYVLASTNIT A PRO KTERÉ LZE UPLATNIT 
P�EDKUPNÍ PRÁVO 

G.1 Ve�ejn� prosp�šné stavby dopravní a technické infrastruktury  

G.1.1 Stavby pro dopravu  

Ozna�ení Ú�el Ve prosp�ch Dot�ené pozemky 

VD 1 p�eložka silnice II/450 ve 
vymezeném koridoru 

Moravskoslez-
ský kraj 

k. ú. Karlova Studánka, parc. 
�. 143 

VD 2 sm�rová úprava silnice 
II/445 v prostoru mostu 
p�es Bílou Opavu, v�etn�
vybudování chodníku 

Moravskoslez-
ský kraj 

k. ú. Karlova Studánka, parc. 
�. 14/10 (�ást), 140 (�ást), 
134 (�ást), 119/1 (�ást) 

VD 3 místní p�íjezdová komuni-
kace k navrženému záchyt-
nému parkovišti v lokalit�
Statek ve dvoupruhové 
kategorii 

Obec Karlova 
Studánka 

k. ú. Karlova Studánka, parc. 
�. 53/1 (�ást), 55 (�ást)  

VD 4 chodník podél silnice 
II/450 v úseku od k�ižovat-
ky se silnicí II/445 po zaús-
t�ní turistických tras z údolí 
Bílé Opavy 

Obec Karlova 
Studánka 

k. ú. Karlova Studánka, parc. 
�. 139 (�ást), 140 (�ást), 151 
(�ást) 

VD 5 chodník podél silnice 
II/445 v Karlov� Studánce 
v úseku od mostu p�es Bí-
lou Opavu po k�ižovatku 
s p�íjezdovou komunikací 
k LD Libuše 

Obec Karlova 
Studánka 

k. ú. Karlova Studánka, parc. 
�. 137 (�ást) 

VD 6 chodník podél silnice 
II/445 v Karlov� Studánce 
v úseku od p�íjezdové ko-
munikace k LD Libuše po 
k�ižovatku s p�íjezdovou 
komunikací na Lesnou 

Obec Karlova 
Studánka 

k. ú. Karlova Studánka, parc. 
�. 137 (�ást) 

VD 7 chodník podél pr�tahu sil-
nice II/445 mezi Karlovou 
Studánkou a Ludvíkovem 

Obec Karlova 
Studánka 

k. ú. Karlova Studánka, parc. 
�. 137 (�ást) 

VD 8 samostatná stezka pro 
chodce v�etn� lávky p�es 
Bílou Opavu mezi navrže-
ným záchytným parkoviš-

Obec Karlova 
Studánka 

k. ú. Karlova Studánka, parc. 
�. 50 (�ást), 141 (�ást), 53/1 
(�ást), 55 (�ást) 



16 

t�m v lokalit� Statek a au-
tobusovou zastávkou „Kar-
lova Studánka, dolní par-
kovišt�“ 

VD 9 záchytné parkovišt�
s nezbytným technickým 
zázemím a infrastrukturou 
v lokalit� Statek 

Obec Karlova 
Studánka 

k. ú. Karlova Studánka, parc. 
�. 53/1 (�ást), 55 (�ást)  

VD 10 záchytné parkovišt�
s nezbytným technickým 
zázemím a infrastrukturou 
u silnice II/450 

Obec Karlova 
Studánka 

k. ú. Karlova Studánka, parc. 
�. 119/1 (�ást) 

VD 11 odstavná plocha u bytového 
domu na Lesné 

Obec Karlova 
Studánka 

k. ú. Karlova Studánka, parc. 
�. 19/1 (�ást) 

VD 12 parkovišt� v�etn� parkova-
cího domu s nezbytným 
technickým zázemím a 
infrastrukturou u LD Libu-
še 

Obec Karlova 
Studánka 

k. ú. Karlova Studánka, parc. 
�. 153, 10 (�ást), 14/17, 
14/18 

G.1.2 Stavby pro vodní hospodá�ství  

Ozna�ení Ú�el Ve prosp�ch Dot�ené pozemky 

VTV 1 vodojem dolního tlakového 
pásma 

Obec Karlova 
Studánka 

k. ú. Karlova Studánka, parc. 
�. 82 

G.1.3 Stavby pro energetiku  

Ozna�ení Ú�el Ve prosp�ch Dot�ené pozemky 

VTE 1 distribu�ní trafostanice TR 
– N 1 v�etn� p�ípojky VN   

Obec Karlova 
Studánka 

k. ú. Karlova Studánka, parc. 
�. 53/1 

VTE 2 distribu�ní trafostanice TR 
– N 2 v�etn� p�ípojky VN 

Obec Karlova 
Studánka 

k. ú. Karlova Studánka, parc. 
�. 53/1 



17 

H. VYMEZENÍ DALŠÍCH VE�EJN� PROSP�ŠNÝCH STAVEB A VE�EJN�
PROSP�ŠNÝCH  OPAT�ENÍ, PRO KTERÉ LZE UPLATNIT P�EDKUPNÍ PRÁVO 
                  

H.1 Ob�anské vybavení 
Ozna�ení Ú�el Ve prosp�ch Dot�ené pozemky 

PO 1 vybudování víceú�elové    spor-
tovní plochy  

Obec Karlova 
Studánka 

k. ú. Karlova Studánka, 
parc. �. 53/1 (�ást), 81 
(�ást) 

  
H.2 Ve�ejná prostranství  

Ozna�ení Ú�el Ve prosp�ch Dot�ené pozemky 
ZV 1 založení nové plochy ve�ejn�

p�ístupné zelen�  
Obec Karlova 

Studánka 
k. ú. Karlova Studánka, 
parc. �. 119/1 (�ást) 

ZV 2 založení nové plochy ve�ejn�
p�ístupné zelen�  

Obec Karlova 
Studánka 

k. ú. Karlova Studánka, 
parc. �. 52 (�ást) 

ZV 3 založení nové plochy ve�ejn�
p�ístupné zelen�  

Obec Karlova 
Studánka 

k. ú. Karlova Studánka, 
parc. �. 53/1 (�ást), 55 
(�ást) 

ZV 4 založení nové plochy ve�ejn�
p�ístupné zelen�  

Obec Karlova 
Studánka 

k. ú. Karlova Studánka, 
parc. �. 50 (�ást) 

I. VYMEZENÍ ARCHITEKTONICKY NEBO URBANISTICKY VÝZNAMNÝCH 
STAVEB, PRO KTERÉ M
ŽE VYPRACOVÁVAT ARCHITEKTONICKOU 
�ÁST PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE JEN AUTORIZOVANÝ ARCHITEKT 

  

1. Architektonická �ást projektové dokumentace zpracovaná  autorizovaným architektem se 
požaduje pro stavby budov a pro zm�ny dokon�ených staveb v území prohlášené památ-
kové zóny Karlova Studánka. Vymezení tohoto území je provedeno ve výkrese �. 1. Vý-
kres základního �len�ní území.  



18 

J. ÚDAJE O PO�TU LIST
 ÚZEMNÍHO PLÁNU A PO�TU VÝKRES
 K N�MU 
P�IPOJENÉ GRAFICKÉ �ÁSTI  

I.A  Textová �ást územního plánu Karlova Studánka obsahuje 18 stran textu a 15 tabulek. 

I.B  Grafická �ást územního plánu Karlova Studánka obsahuje tyto výkresy :  

  1. Výkres základního �len�ní území              

  2. Hlavní výkres                          

  3. Výkres ve�ejn� prosp�šných staveb, opat�ení a asanací   

  



 

tab. č. 1 
PLOCHY SMÍŠENÉ OBYTNÉ SO 

Hlavní využití  : 
Plochy jsou určeny převážně pro bydlení, příp. je možné využití i pro občanské vybavení, 
zejména pro ubytovací zařízení (penziony), příp. pro nevýrobní služby související s lázeňskou 
a rekreační funkcí obce.  
 
Přípustné využití :  
- stavby pro bydlení – rodinné domy  
- stavby a zařízení občanského vybavení, zejména stavby pro obchod, pro ubytování, pro 

stravování a pro nevýrobní služby     
- stavby pro vzdělávání a výchovu, pro zdravotnictví a sociální služby, pro kulturu, církev a 

pro veřejnou správu 
- stavby hřišť  
- stavby a zařízení veřejných prostranství – např. zálivy hromadné dopravy, chodníky, za-

stávky, altánky, veřejná zeleň, veřejná WC apod.  
- stavby a zařízení dopravní infrastruktury, např. stavby a zařízení pozemních komunikací 

funkční třídy C a D, opěrné zdi, mosty, doprovodná izolační zeleň, autobusové zastávky,  
odstavné a parkovací plochy  pro osobní automobily   

- stavby garáží  
- stavby a zařízení technické infrastruktury, např. vodovody, kanalizace, domovní ČOV, 

trafostanice, energetická vedení, komunikační vedení veřejné komunikační sítě, elektro-
nická komunikační  zařízení veřejné komunikační sítě 

- změny dokončených staveb (nástavby, přístavby, změny ve způsobu užívání stavby, sta-
vební úpravy, udržovací práce) 

- stavby doplňkové ke stavbám hlavním (např. pergoly, skleníky, zimní zahrady, altány,  
bazény, apod.)  

- stavby a úpravy na vodních tocích, stavby vodních nádrží 
 
Nepřípustné využití : 
-     stavby pro bydlení – bytové domy  
- stavby pro rodinnou rekreaci  
- zřizování zahrádkových osad, stavby zahrádkářských chat  
- stavby pro drobnou a řemeslnou výrobu a pro výrobní služby, stavby skladů, stavby a za-
řízení  technických služeb  

- stavby a zařízení pro průmysl, energetiku a pro těžbu nerostů 
- zemědělské stavby   
- stavby čerpacích stanic PHM  
- stavby myček, autoservisů, pneuservisů 
- stavby a zařízení pro sběr druhotných surovin  
Podmínky prostorového uspořádání a ochrany krajinného rázu : 
- max. podlažnost 2 NP a podkroví    
-  koeficient zastavění pozemku (KZP) – max. 0,40 
- při realizaci výstavby na ploše Z3 – Hubertov II. nesmí dojít ke znehodnocení pohledů na 

kapli sv. Huberta  
 
 
 
 



 
tab. č. 2 

PLOCHY SMÍŠENÉ OBYTNÉ – BYTOVÉ DOMY  SO- B 
Hlavní využití  : 
Plochy jsou určeny pro bydlení v bytových domech, možné je využití i pro občanské vybave-
ní, zejména pro ubytovací zařízení (penziony), příp. pro nevýrobní služby související 
s lázeňskou a rekreační funkcí obce.  
 
Přípustné využití :  
- stavby pro bydlení – bytové domy  
- stavby a zařízení občanského vybavení, zejména stavby pro obchod, pro ubytování, pro 

stravování a pro nevýrobní služby     
- stavby pro vzdělávání a výchovu, pro zdravotnictví a sociální služby, pro kulturu, církev a 

pro veřejnou správu 
- stavby hřišť  
- stavby a zařízení veřejných prostranství – např. zálivy hromadné dopravy, chodníky, za-

stávky, altánky, veřejná zeleň, veřejná WC apod.  
- stavby a zařízení dopravní infrastruktury, např. stavby a zařízení pozemních komunikací 

funkční třídy C a D, opěrné zdi, mosty, doprovodná izolační zeleň, autobusové zastávky,  
odstavné a parkovací plochy  pro osobní automobily   

- stavby garáží  
- stavby a zařízení technické infrastruktury, např. vodovody, kanalizace, domovní ČOV, 

trafostanice, energetická vedení, komunikační vedení veřejné komunikační sítě, elektro-
nická komunikační  zařízení veřejné komunikační sítě 

- změny dokončených staveb (nástavby, přístavby, změny ve způsobu užívání stavby, sta-
vební úpravy, udržovací práce) 

- stavby doplňkové ke stavbám hlavním (např. pergoly, skleníky, zimní zahrady, altány,  
bazény, apod.)  

- stavby a úpravy na vodních tocích, stavby vodních nádrží 
 
Nepřípustné využití : 
-     stavby pro bydlení – rodinné domy 
- stavby pro rodinnou rekreaci  
- zřizování zahrádkových osad, stavby zahrádkářských chat  
- stavby pro drobnou a řemeslnou výrobu a pro výrobní služby, stavby skladů, stavby a za-
řízení  technických služeb  

- stavby a zařízení pro průmysl, energetiku a pro těžbu nerostů 
- zemědělské stavby   
- stavby čerpacích stanic PHM  
- stavby myček, autoservisů, pneuservisů 
- stavby a zařízení pro sběr druhotných surovin  
Podmínky prostorového uspořádání a ochrany krajinného rázu : 
- max. podlažnost 3 NP a podkroví    
-  koeficient zastavění pozemku (KZP) – max. 0,30 
 
 
 
 
 
 
 



tab. č. 3 
PLOCHY BYDLENÍ  B  

Hlavní využití  : 
Plochy jsou určeny pro vícepodlažní bytovou zástavbu včetně souvisejících ploch zeleně, dět-
ských hřišť, komunikací, parkovišť, odstavných a manipulačních ploch apod.  
 
Přípustné využití :  
- stavby pro bydlení – bytové domy   
- zařízení občanského vybavení, např. zařízení pro vzdělávání a výchovu, pro sociální služ-

by, pro zdravotní služby, pro kulturu a církev, pro veřejnou správu, pro obchodní prodej, 
stavby pro stravování a pro nevýrobní služby – pouze jako vestavěné do bytových domů 

- stavby dětských hřišť   
- stavby a zařízení veřejných prostranství – např. zálivy hromadné dopravy, chodníky, za-

stávky, altánky, veřejná zeleň, veřejná WC apod.  
- stavby a zařízení dopravní infrastruktury, např. stavby a zařízení pozemních komunikací 

funkční třídy C a D, opěrné zdi, mosty, doprovodná izolační zeleň, autobusové zastávky,  
odstavné a parkovací plochy  pro osobní automobily   

- stavby garáží  
- stavby a zařízení technické infrastruktury, např. vodovody, kanalizace, domovní ČOV, 

trafostanice, energetická vedení, komunikační vedení veřejné komunikační sítě, elektro-
nická komunikační  zařízení veřejné komunikační sítě 

- změny dokončených staveb (nástavby, přístavby, změny ve způsobu užívání stavby, sta-
vební úpravy, udržovací práce) 

- stavby doplňkové ke stavbám hlavním (např. pergoly, skleníky, zimní zahrady, altány,  
bazény, apod.)  

- stavby a úpravy na vodních tocích, stavby vodních nádrží 
 
Nepřípustné využití : 
- stavby rodinných domů 
- stavby pro rodinnou rekreaci  
- stavby a zařízení pro průmysl, energetiku a pro těžbu nerostů 
- stavby pro drobnou a řemeslnou výrobu a pro výrobní služby, stavby skladů, stavby a za-
řízení  technických služeb  

- zemědělské stavby   
- zřizování zahrádkových osad, stavby zahrádkářských chat  
- stavby čerpacích stanic PHM  
- stavby myček, autoservisů, pneuservisů 
- stavby a zařízení pro sběr nerostných surovin   
- stavby pro chov hospodářských zvířat  
Podmínky prostorového uspořádání a ochrany krajinného rázu : 
- max. podlažnost 3 NP a podkroví    
-  koeficient zastavění pozemku (KZP) – max. 0,30 
 
 

 
 
 
 
 
 



tab. č. 4 
PLOCHY OBČANSKÉHO VYBAVENÍ - VEŘEJNÉ INFRASTRUKTU RY   OV 

Hlavní využití :  
Plochy jsou určeny pro areály a zařízení občanského vybavení veřejné infrastruktury včetně 
provozního zázemí.  
 
Přípustné využití  : 
- stavby pro školství, zdravotnictví, sociální péči, péči o rodinu – včetně provozního zázemí  
- stavby církevní a kulturní – včetně provozního zázemí 
- stavby pro veřejnou správu a ochranu obyvatelstva – včetně provozního zázemí 
- stavby tělovýchovných a sportovních zařízení – včetně provozního zázemí 
- byty pro majitele, správce, zaměstnance   
- stavby garáží pro potřeby daného zařízení 
- změny dokončených staveb (nástavby, přístavby, změny ve způsobu užívání stavby, sta-

vební úpravy, udržovací práce) 
- stavby a zařízení veřejných prostranství – např. zálivy hromadné dopravy, chodníky, za-

stávky, altánky, veřejná zeleň, veřejná WC apod.  
- stavby a zařízení dopravní infrastruktury, např. stavby a zařízení pozemních komunikací 

funkční třídy C a D, opěrné zdi, mosty, doprovodná izolační zeleň, autobusové zastávky, 
garáže, odstavné a parkovací plochy  

- stavby a zařízení technické infrastruktury, např. vodovody, kanalizace, domovní ČOV, 
trafostanice, energetická vedení, komunikační vedení veřejné komunikační sítě, elektro-
nická komunikační zařízení veřejné komunikační sítě  

 
Nepřípustné využití : 
- stavby pro bydlení – rodinné domy, bytové domy   
- stavby pro průmyslovou výrobu, pro těžbu nerostných surovin a pro skladování, stavby a 

zařízení technických služeb     
- zemědělské stavby 
- stavby pro obchod, stravování, služby  
- stavby ubytovacích zařízení  
- stavby pro rodinnou rekreaci  
- zřizování zahrádkových osad, stavby zahrádkářských chat   
- stavby a zařízení pro sběr druhotných surovin  
- stavby čerpacích stanic PHM 
- stavby autobazarů, autoservisů, pneuservisů, myček  

Požadavky prostorového uspořádání  a ochrany krajinného rázu : 
- max. podlažnost 2 NP a podkroví, v ploše Z4 max. podlažnost 1NP 
- koeficient zastavění pozemku (KZP) – max. 0,40 
- při realizaci výstavby na ploše Z4 – Muzeum musí být respektována ochranná pásma pa-

mátných stromů  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

tab. č. 5 
PLOCHY OBČANSKÉHO VYBAVENÍ - KOMERČNÍHO TYPU OK 

Hlavní využití :  
Plochy jsou určeny pro zařízení občanského vybavení komerčního typu, zejména pro ubyto-
vání, stravování, obchod a služby.  
 
Přípustné využití  : 
- stavby pro stravování, ubytování a administrativu   
- stavby pro obchod a služby  
- stavby pro školství, zdravotnictví, sociální péči   
- stavby církevní a kulturní 
- byty pro majitele, správce, zaměstnance   
- stavby garáží pro potřeby daného zařízení 
- stavby sportovních a tělovýchovných zařízení  
- stavby pro drobnou a řemeslnou výrobu, které svým provozováním a technickým zaříze-

ním nenarušují užívání staveb a zařízení ve svém okolí a nesnižují kvalitu prostředí souvi-
sejícího území  

- změny dokončených staveb (nástavby, přístavby, změny ve způsobu užívání stavby, sta-
vební úpravy, udržovací práce) 

- stavby a zařízení veřejných prostranství – např. zálivy hromadné dopravy, chodníky, za-
stávky, altánky, veřejná zeleň, veřejná WC apod.  

- stavby a zařízení dopravní infrastruktury, např. stavby a zařízení pozemních komunikací 
funkční třídy C a D, opěrné zdi, mosty, doprovodná izolační zeleň, autobusové zastávky, 
odstavné a parkovací plochy  

- stavby a zařízení technické infrastruktury, např. vodovody, kanalizace, domovní ČOV, 
trafostanice, energetická vedení, komunikační vedení veřejné komunikační sítě, elektro-
nická komunikační zařízení veřejné komunikační sítě  

 
Nepřípustné využití : 
- stavby pro bydlení – rodinné domy, bytové domy   
- stavby pro průmyslovou výrobu, pro těžbu nerostných surovin a pro skladování, stavby a 

zařízení technických služeb  
- zemědělské stavby 
- stavby pro rodinnou rekreaci  
- zřizování zahrádkových osad, stavby zahrádkářských chat   
- stavby a zařízení pro sběr druhotných surovin  
- stavby autobazarů, autoservisů a pneuservisů, myček   
- stavby čerpacích stanic PHM 

Požadavky prostorového uspořádání  a ochrany krajinného rázu : 
- max. podlažnost 3NP a podkroví      
- koeficient zastavění pozemku (KZP) – 0,50 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

tab. č. 6 
PLOCHY OBČANSKÉHO VYBAVENÍ - SPECIFICKÉHO OX 

Hlavní využití :  
Plochy jsou určeny pro stavby a zařízení Státních léčebných lázní Karlova Studánka a pro 
stavby a zařízení pro ochranu obyvatelstva  
 
Přípustné využití  : 
- stavby lázeňské včetně provozního zázemí lázní 
- stavby a zařízení pro ochranu obyvatelstva 
- stavby pro stravování, ubytování a administrativu   
- stavby pro obchod a služby  
- stavby pro školství, zdravotnictví, sociální péči   
- stavby církevní a kulturní 
- byty pro majitele, správce, zaměstnance   
- stavby garáží pro potřeby daného zařízení 
- stavby sportovních a tělovýchovných zařízení  
- stavby pro drobnou a řemeslnou výrobu, které svým provozováním a technickým zaříze-

ním nenarušují užívání staveb a zařízení ve svém okolí a nesnižují kvalitu prostředí souvi-
sejícího území  

- stavby a zařízení pro sběr druhotných surovin  
- změny dokončených staveb (nástavby, přístavby, změny ve způsobu užívání stavby, sta-

vební úpravy, udržovací práce) 
- stavby a zařízení veřejných prostranství – např. zálivy hromadné dopravy, chodníky, za-

stávky, altánky, veřejná zeleň, veřejná WC apod.  
- stavby a zařízení dopravní infrastruktury, např. stavby a zařízení pozemních komunikací 

funkční třídy C a D, opěrné zdi, mosty, doprovodná izolační zeleň, autobusové zastávky, 
odstavné a parkovací plochy  

- stavby a zařízení technické infrastruktury, např. vodovody, kanalizace, domovní ČOV, 
trafostanice, energetická vedení, komunikační vedení veřejné komunikační sítě, elektro-
nická komunikační zařízení veřejné komunikační sítě  

 
Nepřípustné využití : 
- stavby pro bydlení – rodinné domy, bytové domy   
- stavby pro průmyslovou výrobu, pro těžbu nerostných surovin a pro skladování, stavby a 

zařízení technických služeb  
- zemědělské stavby 
- stavby pro rodinnou rekreaci  
- zřizování zahrádkových osad, stavby zahrádkářských chat   
- stavby autobazarů, autoservisů a pneuservisů, myček   
- stavby čerpacích stanic PHM 

Požadavky prostorového uspořádání  a ochrany krajinného rázu : 
- max. podlažnost 3NP a podkroví      
- koeficient zastavění pozemku (KZP) – 0,70 

 
 
 
 
 



 
 

tab. č. 7 
PLOCHY OBČANSKÉHO VYBAVENÍ - TĚLOVÝCHOVNÝCH A SPORTOVNÍCH 

ZAŘÍZENÍ OS    
Hlavní využití :  
Plochy jsou určeny pro sportovní a tělovýchovná zařízení, a to včetně provozního a sociálního 
zázemí.   
 
Přípustné využití : 
- stavby sportovních a tělovýchovných zařízení včetně sociálního a provozního zázemí  
- stavby pro stravování a služby  
- stavby ubytovacích zařízení  
- stavby církevní a kulturní  
- stavby a zařízení veřejných prostranství  
- byty pro majitele, správce a zaměstnance 
- sítě  a zařízení technické infrastruktury, např. vodovody, kanalizace, trafostanice, energe-

tická vedení, komunikační vedení veřejné komunikační sítě, elektronická komunikační za-
řízení veřejné komunikační sítě  

- stavby a zařízení veřejných prostranství – např. zálivy hromadné dopravy, chodníky, za-
stávky, altánky, veřejná zeleň, veřejná WC apod.  

- stavby a zařízení dopravní infrastruktury, např. stavby a zařízení pozemních komunikací 
funkční třídy C a D, opěrné zdi, mosty, doprovodná izolační zeleň, autobusové zastávky,  
odstavné a parkovací plochy  pro osobní automobily   

- změny dokončených staveb (nástavby, přístavby, změny ve způsobu užívání stavby, sta-
vební úpravy, udržovací práce) 

- stavby a úpravy na vodních tocích, stavby vodních nádrží 
 
Nepřípustné využití : 
- stavby pro bydlení – rodinné domy, bytové domy  
- stavby pro rodinnou rekreaci 
- stavby pro školství, zdravotnictví, sociální péči, obchod a administrativu 
- stavby pro průmysl a energetiku, stavby pro těžbu nerostných surovin, stavby pro drobnou 

a řemeslnou výrobu, stavby a zařízení technických služeb, sklady  
- stavby zemědělské 
- stavby čerpacích stanic PHM  
- stavby autobazarů, autoservisů, pneuservisů, myček    
- stavby a zařízení pro sběr druhotných surovin  
- stavby garáží s výjimkou garáží pro provozní účely daného zařízení  
- zřizování zahrádkových osad, stavby zahrádkářských chat   
Podmínky prostorového uspořádání a ochrany krajinného rázu : 
- max. podlažnost 1 NP a podkroví 
- koeficient zastavění pozemku (KZP) – max. 0,50 
- při realizaci výstavby na ploše Z5 – U mateřské školy musí být respektováno ochranné 

pásmo památného stromu    
 
 
 
 
 



 
 
 

 
tab. č. 8 

PLOCHY VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ – ZELEŇ NA VEŘEJNÝCH 
PROSTRANSTVÍCH   ZV  

Hlavní využití :  
Plochy jsou určeny pro veřejně přístupnou zeleň.  
 
Přípustné využití : 
- drobné stavby pro účely kulturní, církevní, prodejní a stravovací do 100 m2 zastavěné  

plochy 
- venkovní expozice 
- prvky drobné architektury a mobiliáře 
- stavby dětských hřišť  
- stavby sítí a zařízení technické infrastruktury 
- stavby komunikací funkční skupiny D2 
 
Nepřípustné využití :  
- jakékoliv jiné stavby  
Podmínky prostorového uspořádání a ochrany krajinného rázu : 
- nejsou stanoveny    

 
 
 
 

tab. č. 9 
PLOCHY VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ – PĚŠÍ A VOZIDLOVÉ KOM UNIKACE   

PV  
Hlavní využití :  
Plochy jsou určeny pro veřejná prostranství – místní komunikace,  pěší prostranství, chodníky 
apod.   
 
Přípustné využití : 
- plochy veřejně přístupné – ulice, chodníky, apod.   
- přístřešky pro hromadnou dopravu, zálivy hromadné dopravy    
- prvky drobné architektury a mobiliáře, veřejná WC 
- stavby sítí a zařízení technické infrastruktury 
- stavby komunikací funkční skupiny D2 
 
Nepřípustné využití :  
- jakékoliv jiné stavby  
Podmínky prostorového uspořádání a ochrany krajinného rázu : 
- nejsou stanoveny   

 
 
 
 
 



 
 
 

tab. č. 10 
PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY – SILNIČNÍ DOPRAVA – POZEMNÍ 

KOMUNIKACE PRO MOTOROVÁ VOZIDLA  DS   
Hlavní využití :  
Zahrnují plochy stávajících silnic II/450 a II/445 a plochu koridoru navržené přeložky silnice 
II/450.  
 
Přípustné využití :  
- stavby dopravní včetně náspů, zářezů, opěrných zdí, mostů apod.  
- stavby sítí technické infrastruktury  
 
Nepřípustné využití :    
- jakékoliv jiné využití  
 
Podmínky prostorového uspořádání a ochrany krajinného rázu : 
- nejsou stanoveny   

 
 
 
 
 

tab. č. 11 
PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY – SILNIČNÍ DOPRAVA - 

PARKOVIŠTĚ   DP  
Hlavní využití :  
Plochy jsou určeny pro stavby a zařízení silniční dopravy – parkoviště, hromadné garáže, 
apod.  
 
Přípustné využití :  
- stavby garáží a parkovacích domů 
- stavby odstavných, parkovacích a manipulačních ploch 
- stavby a zařízení veřejných prostranství – např. zálivy hromadné dopravy, chodníky, za-

stávky, altánky, veřejná zeleň, veřejná WC apod.  
- stavby a zařízení technické infrastruktury, např. vodovody, kanalizace, domovní ČOV, 

trafostanice, energetická vedení, komunikační vedení veřejné komunikační sítě, elektro-
nická komunikační zařízení veřejné komunikační sítě, produktovody  

- změny dokončených staveb (nástavby, přístavby, změny ve způsobu užívání stavby, sta-
vební úpravy, udržovací práce) 

 
Nepřípustné využití :  
- jakékoliv jiné stavby  
Podmínky prostorového uspořádání a ochrany krajinného rázu : 
- koeficient zastavění pozemku (KZP) – 0,90      

 
 
 
 



 
tab. č. 12 

PLOCHY TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY     TI  
Hlavní využití :  
Plochy jsou určeny pro stavby a zařízení technické infrastruktury.  
 
Přípustné využití :  
- stavby zařízení a sítí technické infrastruktury včetně provozního zázemí (dílny, zařízení 

údržby, garáže pro potřeby daného zařízení)  
- stavby účelových a pěších komunikací  
- stavby manipulačních a parkovacích ploch  
- stavby oplocení  
 
Nepřípustné využití :  
- jakékoliv jiné stavby  
Podmínky prostorového uspořádání a ochrany krajinného rázu : 
- koeficient zastavění pozemku (KPZ) – max. 0,90 
 
 

 
 

tab. č. 13 
PLOCHY REKREACE  R  

Hlavní využití :  
Zahrnují plochy stávající i navržené lyžařské sjezdovky.  
 
Funkční využití přípustné :  
- stavby lyžařských vleků a lanových drah  
- sjezdovky, snowparky  
- lyžařské běžecké okruhy  
- stavby provozních zařízení areálu 
- stavby sociálních zařízení  
- stavby účelových komunikací a manipulačních ploch   
- stavby sítí a zařízení technické infrastruktury  
- stavby vodních nádrží, stavby na vodních tocích   
- terénní úpravy  
 
Funkční využití nepřípustné : 
- jakékoliv jiné stavby      

Požadavky prostorového uspořádání  a ochrany krajinného rázu : 
- nejsou stanoveny  
 
 
 
 
 
 
 
 

 



tab. č. 14 
PLOCHY LESNÍ   L  

Hlavní využití :  
Plochy jsou určeny pro lesní hospodářství.  
 
Přípustné využití : 
- lesní výroba 
- zemědělská  výroba související s lesním hospodářstvím a myslivostí 
- stavby sloužící k zajišťování provozu lesních školek nebo provozování myslivosti 
- stavby zařízení,  která jsou v zájmu ochrany přírody a krajiny, stavby přístřešků pro turisty 
- drobné sakrální stavby (boží muka, kříže, kapličky) 
- stavby účelových komunikací (lesní, polní cesty), stavby  komunikací funkční skupiny 

D 2 
- stavby technického vybavení, jejichž umístění  nebo trasování mimo plochy lesní by bylo 

neřešitelné nebo ekonomicky nereálné 
- stavby malých vodních nádrží, stavby na vodních tocích, stavby náhonů 
 
Nepřípustné využití : 
- jakékoliv jiné stavby 
Podmínky prostorového uspořádání a ochrany krajinného rázu : 
- nejsou stanoveny    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



tab. č. 15 
PLOCHY PŘÍRODNÍ P 

Hlavní využití :  
Zahrnují plochy biocenter ÚSES a plochy evropsky významné lokality Karlova Studánka 
(mimo části EVL využívané jako lázeňský park). 
  
Přípustné využití : 
- na zemědělské půdě mimoprodukční funkce (zalesnění, zatravnění) 
- na lesní půdě mimoprodukční funkce s preferováním podrostního hospodaření a původ-

ních druhů dřevin  
- stavby zařízení, která jsou v zájmu ochrany přírody a krajiny 
- stavby pěších, cyklistických a účelových komunikací s povrchovou úpravou blízkou pří-

rodě 
- stavby malých vodních nádrží,  stavby na vodních tocích  
- stavby technického vybavení pouze liniové, křížení ve směru kolmém na biokoridor; tyto 

stavby budou povoleny pouze tehdy, bude-li prokázán jejich nezbytný společenský vý-
znam a nemožnost vedení mimo ÚSES 

- změny dokončených staveb (nástavby, přístavby, změny ve způsobu užívání stavby, sta-
vební úpravy, udržovací práce) 

 
Nepřípustné využití : 
- změny kultur pozemků s vyšším stupněm ekologické stability na kultury s nižším stupněm 

ekologické stability  
- realizace jakýchkoliv staveb s výjimkou staveb uvedených výše 
- zvyšování rozsahu zpevněných nebo zastavěných ploch s výjimkou pozemků stávajících 

staveb  
- zřizování trvalého oplocení s výjimkou oplocení stávajících objektů  
- těžba nerostů  
Podmínky prostorového uspořádání a ochrany krajinného rázu : 
- nejsou stanoveny    

   


